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ESTADO DO PARANA

Oficio n® 637/2020 — GP Foz do Iguacu, 12 de agosto de 2020.

Assunto: Resposta ao Requerimento n® 258/2020.

Senhor Presidente:

Em aten¢fo ao Requerimento n®258/2020, de autoria de Vossa autoria e outros
Vereadores, encaminhado pelo Oficio n® 566/2020-GP, de 16 de julho de 2020, dessa Casa de
Leis, remetemos a manifestagdo da Fundagfio Municipal da Satde por meio do Oficio n®

983/2020, de 10 de agosto de 2020 e CD-Rom contendo anexos.

Atenciosamente,

Franéisco Lacen!da Brasileiro
Prefeito Municipal

Ao Senhor

BENI RODRIGUES
Presidente da C4mara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR

SMF / CKS

HOME PAGE: www.pmfi.pr.gov.br






FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU
Hospital Municipal Padre Germano Lauck
FUNDIACAG

PATIZE GERMANG LAJCK MUNICIPAL
DE_SA\!.}DE

Oficio n.° 983/2020.

Foz do Iguagu, 10 de agosto de 2020.

Prefeitura Municipal de Foz do Iguacgu
Nilton Bobato

Vice Prefeito

Praca Getulio Vargas, 280 — centro
Foz do Iguagu - PR

Assunto: Resp. Requerimento n° 258/2020.
Prezado Senhor,

Considerando requerimento n® 258/2020.

Conforme solicitado encaminhamos anexo a este copia do contrato com a
empresa Nutrihospitalar, responsével pelo fornecimento das refeicdes no ambito do
Hospital Municipal.

Anexo a este encaminhamos relatério da empresa terceirizadas com devidas
explicagdes do método adotado na disponibilizag&o das refeigoes.

Encaminhamos ainda notificacdo de arquivamento /SCPG n° 4161.2020, do
Ministério do Trabalho, referente averiguagéo de dentncia realizada, por se tratar de
dentincias infundadas e sem provas de inconformidade, resultando no arquivamento
do processo.

Sem mais, agradecemos e enviamos cordiais saudacoes.

Atenciosamente,

Sergio Moacir
]

Rua Adoniram Barbosa, n® 370 - Jardim das Bandeiras
Foz do Iguagu/PR - Telefone: (045) 3521-1851/ 3521-1850



MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO
Procuradoria do Trabalho no Municipio de FOZ DO IGUACU
<+ Av. Parand, 3610, Jd. Polo Centro, Foz do Iguagu/PR, CEP B5853-720 - Fone {45)3132-3500

Notificagéo de Arquivamento/SCPG n° 4161.2020

PP n2 000141.2020.09.006/4
Investigado: FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU

Foz do lguagu, 6 de agosto de 2020

Ao Representante Legal de

FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU
RUA ADONIRAN BARBOSA, 370 - JARDIM CENTRAL

Foz do Iguagu/PR - CEP 85864-492 - acade
nevesfozadv@yahoo.com.br

direcaogeral.hmpgl@gmail.com (expedigdo eletrénica)

Senhor(a),

Pelas razdes expostas no relatério em anexo, comunica-se o
ARQUIVAMENTO, no &mbito da Procuradoria do Trabalho no Municipio de Foz do
lguagu, do(a) PP n? 000141.2020.09.006/4, em que censtam como Denunciante:
MPT - PRT9 - PTM DE FOZ DO IGUAGU; e Denunciado: FUNDACAO
MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU.

Informa-se que, nos termos do artigo 10-A da Resolugdo n2
69/2007 do CSMPT, podera ser apresentado recursc administrativo pelos
interessados, com as respectivas razdes, no prazo de até 10 dias do
recebimento desta notificacéo.

Eventual recurso administrativo devera ser apreseniado por meio
de peticionamento eletrénico do MPT, no enderego hitp//www.prt8.mpt.mp.br/. O
peticionamento e a consulta da tramitagzo do procedimento podem ser realizados
pelo mesmo endereco.

Salienta-se, por fim, que a decisdo de arquivamento
(independentemente de haver recurso) serd submetida & andlise pela Cémara de
Coordenagdo & Revisdo do Ministério Pdblico do Trabalho. A investigacédo sera
considerada definitivamente arquivada apenas apés a confirmaga@o da deciséo pelo
referido érgdo.

Nos termos do art. 22 §12“a”, “b", “¢c” e § 22 da Portaria n® 063 de 18
de margo de 2019, da PRT da 9 Regido/PR, consignam-se as seguintes
adverténcias:

- A consulta aos documentos constantes dos autos e o envio de
informacdes eventualmente solicitadas/requisitadas sdo realizados virtualmente, por

Ld=4343791 6ca=XEMSYIEIPETACSIR
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meio do servico de peticionamento eletrénico do MPT, acessivel via internet
(hito://www.prt9.mpt.mp.br/), mediante realizacdo de prévio cadastro presencial no
setor de atendimenio desta Procuraderia ou mediante a utilizag8o de certificado
digital (token), ndo poderdo ser encaminhados 2o enderego eletrdnico do remetente.

- Considerar-se 4 recebida a notificacdo 10 (dez) dias apés o
seu envio (conforme art. 5% § 3% da Lei 11.419/2008).

- E de responsabilidade do destinatario informar, nos autos,
eventual alteragdoc de seu enderegc  eletrénico.

Atenciosamente,

Fabricio Gongalves de Oliveira
Procurador Do Trabalho
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& " MINISTERIO PUBLICO DO TRABALHO

Procuradoria do Trabalho no Municipio de FOZ DO IGUAGQU
“ Av. Parand, 3510, Jd. Polo Certro, Foz do lguagu/PR, CEP 85863-720 - Fone (45)3132-3600

PROCEDIMENTO PREPARATORIO n.2 000141.2020.09.005/4
INVESTIGADA: FUNDAGCAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU

RELATORIO DE ARQUIVAMENTO

1. RELATORIO:

Trata-se de noticia de fato autuada de oficio para apurag¢éo dos
temas 01.01.08. EP| e EPC - Equipamentos de Proteg@o Individual ou Coletiva;
01.03. OUTROS TEMAS RELACIONADOS COM O MEIO AMBIENTE DE
TRABALHO - Complemento: Medidas de prevencéo e controle do COVID 19;
06.01.01. Assédio Moral: 09.14.01. Alimentacdo do Trabalhador; 03.17. OUTROS
TEMAS — Complemento: Sobrecarga de trabalho: 10.01 COVID-19 (Coronavirus) na
FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU.

Foi juntada aos autos matéria veiculada na pagina Portal da Cidade
de Foz do Iguagu (https://foz.portaldacidade.com/m/noticias/saude/camaradenuncia-
condicoes-de—trabalho—no-hospitalmunicipal—e-exige—provfdencias—4902) em qgue a
Camara Municipal de Foz do Iguagu exige providéncias guanio as seguiniss
irregularidades no Hospital Municipal: sobrecarga de trabalho, assédio, falta de EPls,
peéssima qualidade da alimentacdo fornecida e testagem para COVID dos
empregados.

Por ocasi&o de apreciagéo prévia de 14/7/2020, registrou-se gue
a noticia de fato tinha pontos de contato com outros procedimentos em tramite e,
para promover a melhor efetividade dos procedimentos conduzidos pela PTM,
excluiu-se do procedimento os temarios 01.01.09. EP] e EPC - Equipamentos de
Protegao Individual ou Coletiva, 01.03.0UTROS TEMAS RELACIONADOS COM O
MEIO AMBIENTE DE TRABALHO - Complemento: Medidas de prevencio e
controle do COVID 19, 06.01.01. Assédio Moral e 08.17.0UTROS TEMAS —
Complemento: Sobrecarga de trabalho, eis que ja estavam sendo investigados
em outros procedimentos (Inquéritos Civis n. 000082.2016.09.006/5-72, n.
000058.2020.09.006/7-72, n. 000099.2020.09.006/7-72 e n. 000128.2014.09.006/1-
86).

Assim, o presenie procedimento permaneceu com os temas
09.14.01. Alimentac&o do Trabalhador e 10.01 COVID-18 (Corcnavirus).

EJBSUGHLEK
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Ainda naapreciagio prévia de 14/7/2020, determinou-se a
expedicdo de notificagdo a FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO
IGUACU para que juntasse aos autos manifestagdo sobre a denuncia a respeito
da péssima qualidade da alimentag@o oferecida aos empregados do Hospital;
contrato firmado com a empresa fornecedora da alimentagao aos empregados do
Hospital, bem como os documentos que entender cabiveis para comprovagdo de
suas alegacses.

Em resposia, sobreveio peticionamento da FUNDACAO
MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUACU em 21/7/2020, colacionando aos
autos manifestagio com os seguintes apontamentos: que a denlncia é
completamente vaga; quea denuncia se refere a qualidade de supostas
“marmitas” compradas de empresa de Curitiba, porém o Hospital ndc tem
nenhum contrato com empresa de Curitiba para fornecimento de marmitas, e
ainda, desconhece totalmente tal situag8o; que a Noticia de Fato nao permite a
realizagdo do contraditério pela FMSFI, j& que ndo indica o periodo em que as
supostas marmitas teriam sido fornecidas, néo indica o nome da suposta empresa
que teria fornecido tal alimentagdo, quantos trabalhadores foram atingidos, quais
cargos e setores; ndo é possivel o levantamento de qualquer irregularidade pela
EMSE! se esta ndo é informada sequer do que estd sendo acusada, vez que a
dendncia é vaga, genérica e imprecisa; quem fornece alimentagéo para oS
colaboradores da denunciada é a empresa Nutri Hospitalar Alimentacé@o e Servigos
Lida, a qual foi vencedora no Pregdo n. 008/2018, firmou o contrato n. 072/2016 em
09/06/2016, para prestagdo de servigos continuados de nutricdo e alimentagdo
hospitalar, conforme contrato anexo; tem sido realizada pesquisa de satisfagao na
qualidade dos servigos prestados pela empresa (Nutri Hospitalar Alimentac@o e
Servigos Lida), sendo que os relatérios de pesquisa de satisfagéo relatam a boa
qualidade dos servigos prestados até a presenie data; a denlncia é totalmente
descabida, sem nenhum lastro probatério capaz de ser recebida.

Como anexos foram acostados: () procuragao; (ii) portarias do
Conselho Curador da Fundagéo; (iii) contrato firmado entre a Fundagao € a empresa
NUTRI HOSPITALAR ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA, CNPJ
10.218.086/0001-87. Clausula 2.1 — prazo de vigéncia: 12 (doze) meses a partir de
30/6/2016, podendo ser prorrogado; (iv) pesquisa de satisfag@o das marmitas do
Hospital referente ao més de margo/2020, realizada pela empresa NUTRI
HOSPITALAR ALIMENTACAO E SERVIGOS LTDA — indice de satisfagéo de 84%;
(v) relatério mensal de desempenho e qualidade dos servigos prestados
(Junho/2020). Conforme concluséo do relatério alguns itens foram classificados
como regular, sendo um deles a Alimentagao.

Por ocasido do despacho de 23/7/2020, considerando que nao
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foram acostadas as prorrogagdes do contrato de fornecimento de alimentagéo aos
empregados com a empresa Nutri Hospitalar Alimentagao e Servigos Lida., eis que
a validade do contrato era de apenas 12 meses, determinou-se a notificacdo da
investigada para que apresentasse todas as prorrogages do Contrato n.
072/2016 firmado com a empresa Nutri Hospitalar AlimentagZo e Servigos Lida.

Paralelamente, determinou-se a notificacdo do SEESSFIR para
ciéncia dos documentos juntados pela FUNDAGAO MUNICIPAL DE SAUDE
DE FOZ DO IGUAGU no peticionamento de 21/7/2020 e informasse se tem
conhecimento ou recebeu dentincias acerca da (mad) qualidade da alimentacéo
fornecida aos empregados da Fundacao.

Em 29/7/2020 sobreveio peticionamento da FUNDACAO
MUNICIPAL DE SAUDE DE FOZ DO IGUAGU, juntando aos autos todas as
prorrogacdes do Contrato n., 072/2016 firmado com a empresa Nutri Hospitalar
Alimentacéo e Servigos Ltda.

Por ocasifo do despacho de 29/7/2020, considerando gue houve
comprovagao pela investigada da prorrogacéo do contrato com a Nutri Hospitalar,
bem como o prazo para resposta do SEESSFIR continuava vigente, determinou-se
0 acautelamento dos autos aguardando resposta 4 Notificacdo Requisitoria n®
004010.2020.

Em 4/8/2020, sobreveio peticionamento do SEESSFIR juntando
acs autos manifestagdo informando que ndo ha registro de reclamacdes da
alimentag8o fornecida pela Fundagio Municipal de Sadde de Foz do lguacu,
junto ao sindicato obreira.

Il. FUNDAMENTACAO:

Pelos elementos carreados aos autos ao longo da investigagao,
decorrentes da andlise dos documentos juntados pela investigada, que juntou o
contrato atual de fornecimento de alimentagdo com a empresa Nutri Hospitalar, e
especialmente da informagdo colhida junto a0 SEESSFIR de gue ndo ha
reclamagdes da alimentagéo fornecida pela Fundagdo Municipal de Saide de Foz
do lguagu, constatou-se a inexisténcia das irregularidades denunciadas.

Assim, ndo se percebe a necessidade de firmar Termo de Ajusie
de Conduta, eis que ndo hd irregularidade a ser solucionada, nem parecem o
empregador necessitar de tal instrumento para continuarem cumprindo
espontaneamente as obrigacdes legais. N3o se vislumbra outra medida a ser
adotada pelo MPT no caso em exame. As diligéncias empreendidas no presente se
mostraram suficientes, inexistindo elementos suficientes para dar prosseguimento
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ao feito.

Assim, ndo havendo informagéo de afronta perene a legislagéo
laboral ou a direitos subjetivos transindividuais, com relevancia social, por parte dos
inquiridos, no que se relaciona aos temas investigados, tem-se indcuoc o
prosseguimento deste feito

ill. CONCLUSAO:

Ante a inexisténcia de fundamento para a propositura de Agae Civil
Plblica ou a assinatura de Termo de Ajuste de Conduta, por ndo haver indicios de
irregularidades que exijam a pronta atuag&o do MPT, proponho o arquivamento do
presente PROCEDIMENTO PREPARATORIO.com esteio no art. 10 da
Resolugdo n.2 69 de 2007 do CSMPT, devendo ser encaminhados os autos a d.
Camara de Coordenacdo e Revisdo do MPT para exame.

Destarte, solicito & Secretaria que adote as sequinies

providéncias:

® Em cumprimento ao art. 10, § 1% da Resolugdo n® 69/2007 do
CSMPT, e se considerando o entendimento da CCR de que
“interessados” sdo aqueles que tém legitimidade e interesse
efetivo para recorrer da promogéo de arquivamento (Orientagao
n® 12 da CCR), notifique-se eletronicamente a denunciada, a
respeito do arquivamento do presente feito, informando-lhe que ©
prazo para eventual recurso é de dez dias, por aplicagao do
disposto no art. 10-A da supracitada Resolug&o, € como podem
ser consultadas as razdes de arguivamento;

e Havendo recurso conira esta promogdo de arquivamento por
parte dos eventuais interessados, fagam-se os autos conclusos
para a apreciagdo dos fundamentos recursais e eventual juizo de
reconsideracéo;

o Nio havendec recurso, e considerando o temério 10.01.
COVID19 (Coronavirus), encaminhem-se os autos & d. Céamara
de Coordenagdio e Revis@o, no prazo de até 03 (irés) dias,
contados do termo final para apresentagdo de recurso
administrativo pelos interessados.

Foz do Iguagu/PR, 5 de agosto de 2020.

Fabricio Gongalves de Oliveira
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Procurador do Trabalho
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